REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  48, DE 2011

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário de Estado da Educação, Sr Herman Voorwald,  para que preste as seguintes informações:

1) Qual é o atual organograma da Secretaria Estadual de Educação?
2) Qual área de atuação de cada setor?
3) Quais são as Escolas Estaduais do Alto Tietê?
4) Qual o número de Professores que ministram aulas nessas Escolas?
5) Qual o número de alunos matriculados em cada uma delas?

JUSTIFICATIVA

É dever do Estado oferecer uma educação digna aos cidadãos. Infelizmente, a formação educacional no Brasil ainda conta com algumas deficiências

Recentemente tomamos conhecimento que o PIB do país cresceu 7,50%, no ano de 2010, contudo esse crescimento não aumentou a renda per capita da população mais carente, sendo que a baixa escolaridade foi um dos fatores que contribui para tal situação.

Por assumir recentemente a honrosa cadeira de Deputado Estadual, é necessário que haja conhecimento do organograma da Secretaria, atuação dos setores, número de escolas, professores e de alunos matriculados, para direcionar com afinco seu trabalho que está diretamente relacionado a auxiliar no desenvolvimento desta pasta.

Sala das Sessões, em 17/3/2011
a) André do Prado